— 1 —

FJ00428-2500-2020-00069

闽广〔2020〕215 号

福建省广播电视局关于下拨 2020 年度“中国梦
福建故事”全省电视短纪录片和获季度

优秀纪录片扶持项目资金的通知

各设区市文旅局（广电局），平潭综合实验区党工委宣传办，省

广播影视集团，福建教育电视台：

根据《福建省广播电视局关于实施“讴歌新时代 记录新福

建”纪录片创作传播工程的通知》（闽广〔2019〕92 号）和《福

建省广播电视局电视纪录片扶持资金申请使用规程》，为繁荣发展

我省电视纪录片创作生产， 2020 年“中国梦 福建故事”全省

电视短纪录片征集评选展播活动分两次开展：上半年以“众志成

福建省广播电视局文件

— 2 —

城 共同战疫”为主题，下半年以“圆梦小康”为主题。各级广

电部门充分发挥广播电视主流媒体作用和纪录片“国家相册”功

能，深入一线，用心用情用功记录，精心创作了 51 部“众志成

城 共同战疫”为主题和 44 部“圆梦小康”为主题的电视短纪录

片，经专家评审, 会议研究，决定对《逆行者日记》《下党的幸

福路》等 23 部电视短纪录片及获国家广播电视总局季度优秀纪

录片《青创中国》等 5 部予以资金扶持（详见附件 1、2、3）。

现将资金拨付有关事项通知如下：

一、扶持资金拨付。根据资金管理有关规定：“扶持资金由

省局直接拨付至创作单位”，请相关设区市文旅局（广电局）、省

广播影视集团及时通知创作单位，于 10 月 10 日前将加盖单位公

章和银行账号的本单位行政事业单位往来票据或正式发票（不能

开具正式发票的公司，可开具收款收据，并附不能开具正式发票

的说明）寄送至省局宣传管理处，收到票据后，省局将下拨扶持

资金。

二、加强资金监管。各单位收到扶持资金后，要按照财政规

章制度和《福建省广播电视发展专项资金管理办法》（暂行）相

关规定，加强资金管理，确保专款专用，省局将视情对资金使用

情况进行专项督查。

三、推动电视纪录片创作繁荣。各单位要高度重视电视纪录

片的创作生产，坚持守正创新，积极引导所辖（属）创作机构聚

— 3 —

焦重大现实、重大革命、重大历史题材，讲好“中国梦”、福建

故事，创作出更多弘扬主旋律、传播正能量的优秀作品，更好地

满足新时代人民群众精神文化生活新期待。

附件：1.2020 年度“众志成城 共同战疫”

电视短纪录片

扶持名单

2.2020 年度“圆梦小康”电视短纪

录片扶持名单

3.获国家广电总局季度优秀纪录

片扶持名单

福建省广播电视局

2020 年 9 月 27 日

（联系人：宣传管理处吴云清，电话：0591-88116521）

此件主动公开

— 4 —

附件 1

2020 年度“众志成城 共同战疫”

电视短纪录片扶持名单

序号 作品名称 备注 类别 扶持金额

1 逆行者日记 福州广播电视台 一类作品 5万元

2 厦门，那才是你应该有

的样子

厦门文广传媒技术
有限公司 一类作品 5万元

3 武汉记“疫” 尤溪县融媒体中心 一类作品 5万元

4 我的隔离日记
省广播影视集团

交通广播
二类作品 4万元

5
87 岁的“乡村疫情

防控宣传员” 漳州电视台 二类作品 4万元

6 ｌC U 的冬与春 石狮市融媒体中心 二类作品 4万元

7
疫情防控

建宁 24小时 建宁县融媒体中心 二类作品 4万元

8 永远的“畲豹花” 宁德电视台 二类作品 4万元

9 从 0 到 200 万！莆田罩
生产凭啥异军突起？

省广播影视集团融
媒体资讯中心

三类作品 3万元

10 两个“战场” 共同“战疫” 厦门广播电视集团 三类作品 3万元

11 破晓的阳光—致敬尤溪抗疫
一线医务工作者

尤溪县融媒体中心 三类作品 3万元

— 5 —

12 五朵金花“疫”线绽放 莆田市广播电视台 三类作品 3万元

13 战“疫”“排雷手” 南平广播电视台 三类作品 3万元

14 省际边界，“疫”战到底 武平县融媒体中心 三类作品 3万元

15 萤火虫日记
福建壹方维度传媒

有限公司
三类作品 3万元

附件 2

2020 年度“圆梦小康”电视短纪录片扶持名单

序号 作品名称 制作单位 类别 扶持金额

1
下党的幸福路 宁德电视台 一类作品 5万元

2 爸爸 请让我来

照顾你
福州广播电视台 一类作品 5万元

3 路通景美 山重村

变身旅游观光村

省广播影视集团
电视新闻综合频道 二类作品 4万元

4
我的脱贫故事 尤溪县融媒体中心 二类作品 4万元

5
甜蜜溪边 晋江市融媒体中心 二类作品 4万元

6
先河

福鼎立中和（厦门）

文化产业有限公司
三类作品 3万元

7
云上山哈 漳州电视台 三类作品 3万元

— 6 —

8
圣农·惠农 南平广播电视台 三类作品 3万元

附件 3

获国家广电总局季度优秀纪录片扶持名单

序号 作品名称 制作单位 扶持金额 备注

1 青创中国
省广播影视集团

电视新闻综合频道
8 万元

2019 年

第三季度

2 难忘初心
省广播影视集团

电视新闻综合频道
8 万元

2019 年

第三季度

3
城市 24 小时

•厦门

厦门文广影音

有限公司
8 万元

2019 年

第三季度

4
早餐中国

（第二季）

省广播影视集团

海峡卫视
8 万元

2019 年

第四季度

5 向海而生 厦门广播电视集团 8 万元
2019 年

第四季度

— 7 —

抄送：各设区市文旅局（广电局），平潭综合实验区党工委宣传办，

福建广电网络集团，省广播电视监测中心。

福建省广播电视局办公室 2020 年 9月 27 日印发